



# भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-10072024-255303  
CG-DL-E-10072024-255303

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 501]  
No. 501]

नई दिल्ली, मंगलवार, जुलाई 9, 2024/आषाढ 18, 1946  
NEW DELHI, TUESDAY, JULY 9, 2024/ASHADHA 18, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो  
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 28 जून, 2024

संदर्भ: HQ-PUB012/4/2020-PUB-BIS (933)—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 1258 : 2024 आई ई सी 61184 : 2017 बेयोनेट लैम्पहोल्डर (पाँचवां पुनरीक्षण)	25 जून, 2024	आई एस 1258 : 2005 बेयोनेट लैम्पहोल्डर (चौथा पुनरीक्षण)	25 दिसम्बर, 2024

2	आई एस 3480 : 2024 बिजली के तारों के लिए लचीले स्टील कन्डुइट — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	25 जून, 2024	आई एस 3480 - 1966 बिजली के तारों के लिए लचीले स्टील कन्डुइट के लिए विशिष्टि	25 सितंबर, 2024
3	आई एस 5581 : 2024 बोहलर्स पादधारिणी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	25 जून, 2024	आई एस 5581 - 1970 बोहलर्स, पादधारिणी के लिए विशिष्टि	25 सितंबर, 2024
4	आई एस 5950 : 2024 शॉट फायरिंग केबल्स (शाफ्ट के अलावा अन्य उपयोग के लिए) — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	25 जून, 2024	आई एस 5950 - 1984 शॉट फायरिंग केबल्स (शाफ्ट के अलावा अन्य उपयोग के लिए) के लिए विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	25 सितंबर, 2024
5	आई एस 6289 : 2024 ऑर्थोपेडिक एपिफिसियल स्टेपल — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	25 जून, 2024	आई एस 6289 - 1971 ऑर्थोपेडिक, एपिफिसियल, स्टेपल के लिए विशिष्टि	25 सितंबर, 2024
6	आई एस 6486 : 2024 लेन्स पैटर्न की ऑर्थोपेडिक गॉज चिमटी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	25 जून, 2024	आई एस 6486 - 1972 लेन्स पैटर्न की ऑर्थोपेडिक, गॉज, चिमटी के लिए विशिष्टि	25 सितंबर, 2024
7	आई एस 10269 : 2024 चिकित्सा प्रयोगशाला हेतु काँच के उपकरण — रुधिरकोशिकामापी — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	25 जून, 2024	आई एस 10269 - 1982 हेमोसाइटोमीटर काउंटिंग चैंबर्स क्लिनिकल एंड डायग्नोस्टिक उपकरण के लिए विशिष्टि	25 सितंबर, 2024
8	आई एस 10276 : 2024 आई ई सी 60238 : 2016 एडिसन स्कू लैम्पहोल्डर (पहला पुनरीक्षण)	25 जून, 2024	आई एस 10276 (भाग I) - 1982 एडिसन स्कू लैम्पहोल्डर के लिए विशिष्टि भाग I आवश्यकताएँ और परीक्षण  आई एस 10276 (भाग II) - 1982 एडिसन स्कू लैम्पहोल्डर के लिए विशिष्टि भाग II लैम्पहोल्डर्स और गेज के लिए मानक डेटा शीट	25 सितंबर, 2024

9	आई एस 13450 (भाग 2/अनुभाग 10) : 2024 चिकित्सीय विद्युत उपकरण भाग 2 बुनियादी सुरक्षा और आवश्यक कार्य निष्पादन के लिए विशेष अपेक्षाएँ अनुभाग 10 तंत्रिका और मांसपेशी स्टिमुलेटर (IEC 60601-2-10 : 2023, संशोधित) (पहला पुनरीक्षण)	25 जून, 2024	आई एस 13450 (भाग 2/अनुभाग 10) : 2018 आई ई सी 60601-2-10 : 2012 चिकित्सीय विद्युत उपस्कर भाग 2 बुनियादी सुरक्षा के लिए विशेष आवश्यकताएँ और आवश्यक कार्य निष्पादन अनुभाग 10 नर्व और मांसपेशियाँ स्टिमुलेटर्स	25 सितंबर, 2024
10	आई एस 13450 (भाग 2/अनुभाग 43) : 2024 चिकित्सीय विद्युत उपकरण भाग 2 बुनियादी सुरक्षा और आवश्यक कार्य निष्पादन के लिए विशेष अपेक्षाएँ अनुभाग 43 इंटरवेंशनल प्रक्रियाओं के लिए एक्स-रे उपकरण (IEC 60601-2-43 : 2022, संशोधित) (दूसरा पुनरीक्षण)	25 जून, 2024	आई एस 13450 (भाग 2/अनुभाग 43) : 2016 आई ई सी 60601-2-43 : 2010 चिकित्सीय विद्युत उपस्कर भाग 2 बुनियादी सुरक्षा और आवश्यक कार्य निष्पादन के लिए विशेष आवश्यकताएं अनुभाग 43 हस्तक्षेप प्रक्रियाओं के लिए एक्स-रे उपकरण (पहला पुनरीक्षण)	25 सितंबर, 2024
11	आई एस 13450 (भाग 2/अनुभाग 45) : 2024 चिकित्सीय विद्युत उपकरण भाग 2 बुनियादी सुरक्षा और आवश्यक कार्य निष्पादन के लिए विशेष अपेक्षाएँ अनुभाग 45 मैमोग्राफिक एक्स-रे उपकरण और मैमोग्राफिक स्टीरियोटेक्टिक उपकरण (IEC 60601-2-45 : 2022, संशोधित) (दूसरा पुनरीक्षण)	25 जून, 2024	आई एस 13450 (भाग 2/अनुभाग 45) : 2016 आई ई सी 60601-2-45 : 2011 चिकित्सीय विद्युत उपस्कर भाग 2 बुनियादी सुरक्षा और आवश्यक कार्य निष्पादन के लिए विशेष आवश्यकताएं अनुभाग 45 मेमोग्राफिक एक्स-रे उपकरण और मेमोग्राफिक स्टीरियोटेक्टिक उपकरण (पहला पुनरीक्षण)	25 सितंबर, 2024
12	आई एस 13450 (भाग 2/अनुभाग 54) : 2024 चिकित्सीय विद्युत उपकरण भाग 2 बुनियादी सुरक्षा और आवश्यक कार्य निष्पादन के लिए विशेष अपेक्षाएँ अनुभाग 54 रडियोग्राफी और	25 जून, 2024	आई एस 13450 (भाग 2/अनुभाग 54) : 2016 आई ई सी 60601-2-54 : 2009 चिकित्सीय विद्युत उपस्कर भाग 2 बुनियादी सुरक्षा और आवश्यक कार्य निष्पादन के	25 सितंबर, 2024

	रडियोस्कोपी के लिए एक्स-रे उपकरण (IEC 60601-2-54 : 2022, संशोधित) (पहला पुनरीक्षण)		लिए विशेष आवश्यकताएं अनुभाग 54 रेडियोग्राफी एवं रेडियोस्कोपी में प्रयुक्त होने वाले एक्स-रे उपकरण	
13	आई एस 13450 (भाग 2/अनुभाग 65) : 2024 चिकित्सीय विद्युत उपकरण भाग 2 बुनियादी सुरक्षा और आवश्यक कार्य निष्पादन के लिए अपेक्षाएँ अनुभाग 65 दन्त इंटर-ओरल एक्स-रे उपकरण (IEC 60601-2-65 : 2021, संशोधित) (पहला पुनरीक्षण)	25 जून, 2024	आई एस 13450 (भाग 2/अनुभाग 65) : 2016 आई ई सी 60601-2-65 : 2012 चिकित्सीय विद्युत उपकरण भाग 2 बुनियादी सुरक्षा और आवश्यक कार्य निष्पादन के लिए विशेष आवश्यकताएं अनुभाग 65 दन्त इंटर-ओरल एक्स-रे उपकरण	25 सितंबर, 2024
14	आई एस 18261 (भाग 9) : 2024 आई एस ओ 5832-9 : 2019 शल्य चिकित्सा के लिए प्रत्यारोपण — धातु सामग्री भाग 9 पिटवॉ उच्च नाइट्रोजन स्टेनलेस स्टील (पहला पुनरीक्षण)	25 जून, 2024	आई एस/आई एस ओ 5832-9 : 2007 शल्य चिकित्सा के लिए प्रत्यारोपण — धातु सामग्री भाग 9 पिटवॉ उच्च नाइट्रोजन स्टेनलेस स्टील	25 सितंबर, 2024
15	आई एस 18530 (भाग 2) : 2024 आई एस ओ 6474-2 : 2019 शल्य चिकित्सा के लिए अंतरोपण — सिरेमिक सामग्री भाग 2 उच्च-शुद्धता एल्यूमिना मैट्रिक्स पर आधारित ज़िरकोनिया सुदृढीकरण के साथ संमिश्रित सामग्री (पहला पुनरीक्षण)	25 जून, 2024	आई एस/आई एस ओ 6474-2 : 2012 शल्यचिकित्सा के लिए अंतरोपण —सिरेमिक सामग्री भाग 2 उच्च-शुद्धता एल्यूमिना मैट्रिक्स पर आधारित ज़िरकोनिया सुदृढीकरण के साथ सामग्री	25 सितंबर, 2024

पी राजेश, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./270/2024-25]

**BUREAU OF INDIAN STANDARDS**

(Department of Consumer Affairs)

**NOTIFICATION**

New Delhi, the 28th June, 2024

**Ref: HQ-PUB012/4/2020-PUB-BIS (933)**—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

## SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 1258 : 2024 IEC 61184 : 2017 Bayonet Lampholders (Fifth Revision)	25 June, 2024	IS 1258 : 2005 Bayonet Lampholders (Fourth Revision)	25 December, 2024
2	IS 3480 : 2024 Flexible Steel Conduits for Electrical Wiring — Specification (First Revision)	25 June, 2024	IS 3480 - 1966 Specification for Flexible Steel Conduits for Electrical Wiring	25 September, 2024
3	IS 5581 : 2024 Bohler's Stirrup — Specification (First Revision)	25 June, 2024	IS 5581 - 1970 Specification for Stirrup, Bohler's	25 September, 2024
4	IS 5950 : 2024 Shot Firing Cables (for Use other than in Shafts) — Specification (Second Revision)	25 June, 2024	IS 5950 - 1984 Specification for Shot Firing Cables (for Use other Than in Shafts) (First Revision)	25 September, 2024
5	IS 6289 : 2024 Orthopaedic Epiphyseal Staple — Specification (First Revision)	25 June, 2024	IS 6289 - 1971 Specification for Staple, Epiphyseal, Orthopaedic	25 September, 2024
6	IS 6486 : 2024 Lane's Pattern Orthopaedic Gauge Forceps — Specification (First Revision)	25 June, 2024	IS 6486 - 1972 Specification for Forceps, Gauge, Orthopaedic Lane's Pattern	25 September, 2024
7	IS 10269 : 2024 Medical Laboratory Glass Apparatus — Haemocytometer — Specification (First Revision)	25 June, 2024	IS 10269 - 1982 Specification for Haemocytometer Counting Chambers Clinical and Diagnostic Apparatus	25 September, 2024
8	IS 10276 : 2024 IEC 60238 : 2016 Edison Screw Lampholder (First Revision)	25 June, 2024	IS 10276 (Part I) - 1982 Specification for Edison Screw Lampholders Part I Requirements and Tests  IS 10276 (Part II) - 1982 Specification for Edison Screw Lampholders Part II Standard Data Sheets for Lampholders and Gauges	25 September, 2024
9	IS 13450 (Part 2/Sec 10) : 2024 Medical Electrical Equipment Part 2 Particular Requirements for	25 June, 2024	IS 13450 (Part 2/Sec 10) : 2018 IEC 60601-2-10 : 2012	25 September, 2024

	Basic Safety and Essential Performance Section 10 Nerve and Muscle Stimulators (IEC 60601-2-10 : 2023, MOD) (First Revision)		Medical Electrical Equipment Part 2 Particular Requirements for the Basic Safety and Essential Performance Section 10 Nerve and Muscle Stimulators	
10	IS 13450 (Part 2/Sec 43) : 2024 Medical Electrical Equipment Part 2 Particular Requirements for Basic Safety and Essential Performance Section 43 X-ray Equipment for Interventional Procedures (IEC 60601-2-43 : 2022, MOD) (Second Revision)	25 June, 2024	IS 13450 (Part 2/Sec 43) : 2016 IEC 60601-2-43 : 2010 Medical Electrical Equipment Part 2 Particular Requirements for the Basic Safety and Essential Performance Section 43 X-ray Equipment for Interventional Procedures (First Revision)	25 September, 2024
11	IS 13450 (Part 2/Sec 45) : 2024 Medical Electrical Equipment Part 2 Particular Requirements for Basic Safety and Essential Performance Section 45 Mammographic X-Ray Equipment and Mammographic Stereotactic Devices (IEC 60601-2-45 : 2022, MOD) (Second Revision)	25 June, 2024	IS 13450 (Part 2/Sec 45) : 2016 IEC 60601-2-45 : 2011 Medical Electrical Equipment Part 2 Particular Requirements for the Basic Safety and Essential Performance Section 45 Mammographic X-Ray Equipment and Mammographic Stereotactic Devices (First Revision)	25 September, 2024
12	IS 13450 (Part 2/Sec 54) : 2024 Medical Electrical Equipment Part 2 Particular Requirements for Basic Safety and Essential Performance Section 54 X-Ray Equipment for Radiography and Radioscopy (IEC 60601-2-54 : 2022, MOD) (First Revision)	25 June, 2024	IS 13450 (Part 2/Sec 54) : 2016 IEC 60601-2-54 : 2009 Medical Electrical Equipment Part 2 Particular Requirements for Basic Safety and Essential Performance Section 54 X-Ray Equipment for Radiography and Radioscopy	25 September, 2024
13	IS 13450 (Part 2/Sec 65) : 2024 Medical Electrical Equipment Part 2 Particular Requirements for Basic Safety and Essential Performance Section 65 Dental Intra-Oral X-ray Equipment (IEC 60601-2-65 : 2021, MOD) (First Revision)	25 June, 2024	IS 13450 (Part 2/Sec 65) : 2016 IEC 60601-2-65 : 2012 Medical Electrical Equipment Part 2 Particular Requirements for the Basic Safety and Essential Performance Section 65 Dental Intra-Oral X-ray Equipment	25 September, 2024
14	IS 18261 (Part 9) : 2024		IS/ISO 5832-9 : 2007	

	ISO 5832-9 : 2019 Implants for Surgery — Metallic Materials Part 9 Wrought High Nitrogen Stainless Steel (First Revision)	25 June, 2024	Implants for Surgery — Metallic Materials Part 9 Wrought High Nitrogen Stainless Steel	25 September, 2024
15	IS 18530 (Part 2) : 2024 ISO 6474-2 : 2019 Implants for Surgery — Ceramic Materials Part 2 Composite Materials Based on a High-Purity Alumina Matrix with Zirconia Reinforcement (First Revision)	25 June, 2024	IS/ISO 6474-2 : 2012 Implants for Surgery — Ceramic Materials Part 2 Composite Materials Based on a High-Purity Alumina Matrix with Zirconia Reinforcement	25 September, 2024

P. RAJESH, Scientist G & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./270/2024-25]